ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Câmara Municipal de Acari
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, CEP. 59370-000, Acari, RN, Fone: (84) 3433-2512/Fax:3433-2207

Site Oficial: http://www.cma.rn.gov.br  E-mail: cma@cma.rn.gov.br

Exmo. Senhor
ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Acari
Nesta

INDICAÇÃO Nº 081/2009

O Vereador signatário, no uso de sua função legislativa, e, nos

termos regimentais, REQUER de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário,

que seja concedido Titulo de Cidadania Acariense a Senhora Maria Goretti

Dantas de Medeiros.

JUSTIFICATIVA

 Maria Goreti Dantas de Medeiros, Goreti de Pedro da ponte como é

conhecida, nasceu em 1953, no sitio Cachoeira no município de Parelhas-RN,

aos 19 anos, contraiu núpcias com Pedro Damião de Medeiros, passando a

fixar residência na Fazenda Rajada, município de Acari, dessa união

nasceram 05 filhos.

Goreti sempre foi uma pessoa integrada a família e, a comunidade,

tem um espírito de ajuda ao próximo muito elevado. É uma defensora

ardente da querida Acari, terra mãe de seus filhos e a quem considera

também sua terra, de tanto amor que lhe dedica, tornou-se funcionária

pública municipal em 1988, prestando serviços na escola da comunidade e

atualmente na maternidade.

Enfim, solicito aos meus ilustres colegas a aprovação da presente

indicação.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio Ferreira da Costa”, em

13 de julho de 2009.

ISMAEL MEDEIROS SOUZA
Vereador